
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA
ISTITUTO COMPRENSIVO “G.D’ANTONA” 

 Scuola Infanzia-Primaria-Secondaria I grado 
Via Provinciale, 153 - ACQUARO (VV)

Prot. n° 5105 Acquaro, 30.11.2023

Al sito Web dell’ Istituto
All’ Albo dell’ Istituto

Agli Atti

Oggetto: Determina affidamento diretto polizza assicurativa Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela    

   Legale, Assistenza Alunni e Personale della scuola A.S. 2023-24 – CIG  ZA63D89A8C

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle  istituzioni  scolastiche, ai  sensi  dell'articolo 1,  comma 143, della

legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);

VISTO il  Regolamento  d’Istituto  per  lo  svolgimento  dell’attività  negoziale  approvato  nella  seduta  del

19.12.2022, verbale n. 2  – delibera n. 2b;

VISTO che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione;

VISTO che  per  i  servizi  assicurativi  oggetto  di  contratto non  sono attive convenzioni  Consip  alla  data

odierna;

VISTO  l’art. 50 del D.L.vo n. 36/2023 e, in particolare, il comma 1 lett. b);

CONSIDERATO che il  valore dell’appalto è inferiore ad Euro 140.000,00 valori  soglia previsti dal Nuovo

Codice degli Appalti all’art. 50, comma 1 lett b);

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 5.09.2023, verbale n. 1, che - ai fini del rinnovo della

polizza  – stabilisce l’opportunità di  affidamento al  soggetto già titolare del  contratto in considerazione

VVIC803004 - A8CDC36 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005105 - 30/11/2023 - VI.5 - U



dell’affidabilità dimostrata dall’azienda, delle buone prestazioni fin qui sperimentate e del rapporto qualità

prezzo;

CONSIDERATA la  necessità  di  procedere  alla  stipula  di  una  polizza  di  Responsabilità  Civile,  infortuni,

Assistenza, Tutela Legale e altre garanzie in favore degli alunni e del personale della scuola; 

VISTA la proposta formulata in data 27 novembre 2023 dall’Agenzia “Ambiente Scuola” di Milano nella

quale si confermano le condizioni di polizza offerte nel decorso anno scolastico con una diminuzione nei

costi di 0,15 euro; 

PRESO ATTO dell’offerta  dell’Agenzia  assicurativa  all’effettuazione  del  servizio  al  costo  di  €  5,00  per

alunni e operatori – premio base non riducibile;

ACCERTATO sia attraverso proposte ricevute/listini di mercato che mediante scelte effettuate da altre

scuole, che la proposta risulta competitiva in termini di rapporto costo/servizio offerto e, soprattutto, di

impegno relativo a un unico anno scolastico;

CONSIDERATO che il valore dell’appalto è inferiore a Euro 10000,00, con premio pro capite alunni iscritti N.

511 di € 5,00 e 10 % di tolleranza oltre alla gratuità per allievi H (n. 28 allievi);

CONSIDERATO che gli  operatori  scolastici  aderiscono a varie  e diverse  forme di  garanzie  e,  parimenti,

possono aderire alla presente proposta di polizza;

RILEVATA l’esigenza di procedere con tempestività e urgenza;

RILEVATO  l’interesse dell’istituzione scolastica di procedere con affidamento diretto - come disciplinato

dall’  art. 50, comma 1, lett. b) - dei servizi  assicurativi all’Agenzia “Ambiente Scuola” secondo criteri di

efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;

CONSIDERATA  la sperimentata competenza della Società “Ambiente Scuola” con sede in Milano alla Via

Errico Petrella n. 6, nel settore assicurativo scolastico che la pone tra le agenzie accreditate del settore,

nonché il servizio proposto e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e delle

garanzie offerte per Responsabilità Civile/ Infortuni/ Altri Danni ai Beni/ Perdite Pecuniarie/ Tutela Legale

(vedi: Quadro Sinottico A – Contratto di assicurazione);

CONSIDERATO che  i  finanziamenti,  a  copertura  della  spesa  annuale,  verranno  reperiti  dalle  quote

individuali corrisposte dai genitori degli alunni ed eventualmente dal personale in servizio presso questo

Istituto;

VISTO IL DURC – nr. protocollo INAIL_40637364_ che risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

VISTO il  Documento  di  Verifica  di  autocertificazione  rilasciato  dalla  Camera  di  Commercio  di  Milano
Monza  Brianza  Lodi  da  cui  emergono  le  caratteristiche  della  società,  dei  soci,  del  capitale  e  degli
amministratori e che nel Registro delle Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o
pregressa;

VISTO che per la Compagnia non si rilevano annotazioni riservate da parte dell’Anac;

ACCERTATO  attraverso  il  sistema  informativo  IVASS,  l’Albo  delle  Imprese  e  il  Registro  Unico  degli

Intermediari, l’iscrizione all’Albo delle Società e del Responsabile dell’Agenzia; 

AVVIATE le ulteriori verifiche previste per la stipula di contratti con la Pubblica Amministrazione;

DETERMINA



ART.1 – L’avvio della procedura di affidamento diretto dei servizi assicurativi per l’annualità 2023/24  , ai

sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  decreto  legislativo  n.  36/2023,  per  un  importo  stimato  per

assicurazione alunni pari a € 2175; 

ART.  2 – L’  affidamento diretto del  servizio  assicurativo relativo all’anno scolastico 2023/24 all’Agenzia

“Ambiente Scuola”, con sede in Via Errico Petrella, 6 - Milano Partita IVA 03967470968; 

Art. 3 – Il costo della polizza pro capite annuale ammonta a € 5,00;

ART. 4 – La durata delle coperture richieste si deve intendere di anni uno (1) a far data dalla stipulazione del

contratto che comunque non è soggetto al tacito rinnovo né al rinnovo espresso (art. 23 L. n. 62/2005) e

cessa alla sua naturale scadenza senza obbligo di disdetta;

ART. 5 – Clausola di salvaguardia: l’amministrazione ha avviato ulteriori verifiche del possesso dei requisiti

di carattere generale e tecnico-economico per l’affidamento del contratto di assicurazione, ove dovessero

emergere  o  subentrare  cause  ostative al  presente affidamento  del  servizio  assicurativo,  il  contratto si

intenderà immediatamente risolto e l’Amministrazione potrà far valere i propri diritti;

ART.6 - Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene individuato responsabile Unico del procedimento il

Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Concetta Perri . 

ART.  7-  La  presente  determina  a  contrarre  sarà  pubblicata  all’Albo  e  nella  sezione  Amministrazione

Trasparente del sito web dell’Istituto in data 30.11.2023.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(prof.ssa Concetta Perri)

[Firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.L.vo 39/93]


